A **D**ubium circa hanc literam remanet unum, An religiosus transgrediens preceptum Dei contentum in regula, plus peccat, quam transgrebens preceptum Dei non contentum in regula ceteris paribus. Et est ratio dubij, quia haec non ponuntur in regulis, & humanis iuribus ut praecepta, sed ut manufacta. In oppositum autem est, quia sicut ad consilia contenta in regula obligatur religiosus, & ad alia non: ita ad diuina praecepta contenta in regula magis obligatur quam ad alia.

A **T**hesis **ARTICULUS** **IX.** **Supra** **questionis** **tempore** **semp** **re** **peccat** **mor** **taliter** **transgrediendo** **ea** **que** **sunt** **in** **regula**.

A **D**ISONUM: sic proceditur.

Vix quod religiosus semper pec-

Cet mortaliter transgredendo ea

que **sunt** **in** **regola**.

Supra **q. 88.**

art. 11. ad 4.

& q. 185. art.

3. & 4. diff.

38. q. 1. art.

4-q. 1. ad 5.

Et **quol. 1.**

art. 20.

A **D**icitur. **V**ix quod religiosus semper pecat mortaliter transgredendo ea que sunt in regola. Faccere non potest ut uotum est peccatum damnable, ut patet per id quod Apostolus dicit. **I**ad Tim. 5. **q. 10** uidua quod uoluntuere, damnationem habet, quia primam fidem irrita fecerunt: sed religiosus uoto profectio ad regule astringuntur. ergo peccante mortaliter transgrediendo ea que sunt in regula continentur.

Prat. Regula imponitur religiosi sicut lex quædam: sed ille qui transgreditur preceptum legis, peccat mortaliter. ergo vix quod monachus transgrediens ea que sunt in regula, peccat mortaliter.

Dicitur. **T**errena tenuit professor illius regule ex duplice capite ad illa præcepta seruanda, scilicet ex diuino iure, & ex sua regula. Non enim inconvenit præceptum auctorem iterum præceptum ab aliis iure, uel iudice at pater. Nec propterea pater me dicere, quod omnia præcepta diuina contenta in regula, ad utrum sub præcepto regule: quia si quod cadat sub simplici statuto regule, ita quod ex regula non haberent uim præcepti, si cessaret uinculum diuini, aut ecclæsiatici præcepti. Sed eis cadente etiam sub præcepto regule, non propterea esset duplex peccatum, aut alterius speciei circumstantia habens, sed esset gravissimum peccatum: quoniam peccati species tantum ex parte præceptorum attendunt quoniam ex autoritate præcipientium, & magis præcipientium agg. augur.

Dicitur. **I**n eodem articulo in reliptione ad primum circa illud, quod non obligat ad culpam neque mortalem, neque uenialem, sed solum ad poenam taxatam sustinendam: & id hinc hic occurrat dupliciter. **P**rimo, quia abstulerit indecorum implicato, quod si obligatio in propriis actibus voluntariis ad penitentiam non culpam, cum penitula culpæ detinetur. Secundo, quia in ita tuis religionis ordinis Prædicatorum, in qua dicuntur obligati ad poenam, & non culpam, contraria exprimitur, dum plurimes dicunt, leuis culpa est, Grauius culpa. It & raro. Eli ibi sermo de huiusmodi obfuscentijs.

Dubium secundo occurrit, An obligatio ad poenam intelligatur si imponatur a prælatoro, etiam si non imponatur.

Dubium tertio occurrit, An si futuus sit pena, incurritur culpa.

Dubium quarto occurrit, quia ultima uerba aduersantur primis dum dicitur quod ex negligencia, illudone, & in contemptu, posunt tales religiosi peccare in illis uenialiter, uel mortali. Nam ubi uoluntaria transgressionis non est culpa, ibi negligencia multo minus est culpa, cum negligenter. Ideo fit peccatum quia est uoluntaria.

Dicitur. **A**d primum dubium dicitur, quod in particularibus legibus oportet particulariter loqui. Et i.e. quia tota ratio legis obligant non ad culpam, sed ad poenam, est, ut in litera dicitur, quia tali modo placuit obligari, oportet consequenter dicere ad efficaciam legis uendam, quod poena hoc in loco non sumitur ut distinguatur contra culpam, prout malum penitula distinguuntur contra malum culpæ, & consequenter non solum penitula proprie dictam, sed etiam penitentes. Affectiones namque quae non pro culpa infliguntur, etri si non sint proprie penitula, sunt tamen penitentes quodammodo, que communis nomine penitula vocantur: quia consistunt in pari, & proportione boni aliquantiter debiti, & sunt contra naturam uoluntarem.

Seunda Secunda S.Thoma.

M M M . 3

¶ Ad